Decorrente de um período de pandemia, o ano 2021 e 2022, ficaram marcados como os anos de

recuperação e estabilização da economia.

Produção Petrolífera

Os dados correspondentes à produção petrolífera encontram-se de acordo com a informação

partilhada pelo MIREMPET e pela ANPG, através de acordo com o sistema de informação de

operações petrolíferas (ver Capítulo 6. para informação adicional).

Durante 2022, Angola registou uma produção de petróleo total, no conjunto das 16 concessões

petrolíferas em produção, de 414 899 447 barris de petróleo. Comparativamente com o ano 2021,

ocorreu um aumento de aproximadamente 1% na produção de petróleo. Quando comparamos com

os dados de exportação, evidenciados na secção seguinte, verifica-se as exportações do ano

representam cerca de 95% dos barris produzidos. A produção de petróleo bruto desagregada por

operador, conforme listado na Tabela 52, para o período de 2022, foi apresentada considerando a

alocação dos montantes por bloco (ver Tabela 53) aos respectivos operadores (verificar Anexo M).

Tabela 52: Produção de Petróleo Bruto por Operador63

Operador
2022

(Barris)
Peso

2021
(Barris)

Peso
Variação

Homóloga
TotalEnergies 196 597 920 47,38% 191 919 805 46,76% 2%

Azule Energy1 83 794 647 20,20% - - -

Chevron 71 128 113 17,14% 79 421 833 19,35% -10%

ESSO 50 921 357 12,27% 54 659 686 13,32% -7%

ENI1 - - 37 358 573 9,10% -

BP1 - - 35 780 136 8,72% -

Sonangol P&P3 7852105 1,89% 7 371 802 1,80% 7%

Somoil2 4051208 0,98% 3 277 258 0,80% 24%

Chevron Congo 393 539 0,09% 428 776 0,10% -8%

PlusPetrol 160 558 0,04% 208 900 0,05% -23%

Total 414 899 447 100% 410 426 767 100% 1%

1Em Março 2022 foi assinado um acordo entre a BP e a ENI, para constituição de uma Joint venture independente em Angola,

denominada de Azule Energy. https://anpg.co.ao/noticias/bp-e-eni-criam-azule-energy-para-operar-em-

angola/#:~:text=15%20de%20Março%20de%202022%20%7C%20A%20Agência,joint%20venture%20independente%20em%20Angola%2C%

20denominada%20Azule%20Energy.
2Em Abril 2023, foi anunciado a alteração do nome da SOMOIL para Etu Energias. https://etuenergias.co.ao/noticias/somoil-e-agora-etu-

energias/44
3O Modelo Societário da Sonangol, E.P. foi reorganizado, passando a Sonangol P&P S.A. para a Unidade de Negócio de Sonangol Exploração

[…]

Tabela 78: Receitas Governamentais - ALNG84

*O montante apresentado no line item Angola LNG inclui taxa de gás e Bloco LNG evidenciado na Tabela 77.

Diferença face à CGE 0,07% pelo que não efetuamos procedimentos adicionais de reconciliação.

Os únicos pagamentos efectuados ao Estado, correspondentes a IPP e ITP foram efectuados pelo

Bloco 0 e Blocos FS-FST, que correspondem a Contratos de Associação. Por outro lado, tendo por

base a maioria de blocos em regime CPP, o IRP é o imposto mais significativo, contribuindo este tipo

de contratos para a venda dos barris de petróleo atribuídos à CN. Adicionalmente, existe um número

considerável de blocos com CPP, que não apresentam receitas, por corresponderem a blocos em fase

de pesquisa. Verificar Anexo M para mais informações sobre o tipo de contrato e a fase do projecto.

Conforme mencionado anteriormente, o incremento das receitas petrolíferas em Angola, está

directamente ligado ao aumento de vendas de petróleo atribuído à CN e da arrecadação de receita

via impostos, nomeadamente o IRP, que se destaca na Figura 30 apresentada pelas razões

referidas.85

84 https://www.minfin.gov.ao/macroeconomia/receitas-petroliferas
85 https://www.minfin.gov.ao/PortalMinfin/#!/materias-de-realce/conta-geral-do-estado & CGE (de 2021 a 2011)

https://www.minfin.gov.ao/PortalMinfin/#!/economia-nacional/petroleo

Receitas Governamentais
Receita Petrolífera

Directa + ALNG
(2022)

Peso
(%)

Receita Petrolífera
Directa + ALNG

(2021)

Peso
(%)

Angola LNG* 945 751 10% 177 922 3%
Subtotal ALNG (Milhões de
AKZ)

945 751 10% 177 922 3%

Subtotal ALNG (Milhões de
USD)

2 077  285

Subtotal Receitas petrolíferas
directas (Milhões de AKZ)

8 162 180 90% 5 872 836 97%

Subtotal Receitas petrolíferas
directas (Milhões de USD)

17 925  9 416

Total receita (Milhões de AKZ) 9 107 931 100% 6 050 758 100%

Total receita (Milhões de USD) 20 002  9 701

https://www.minfin.gov.ao/PortalMinfin/
https://www.minfin.gov.ao/PortalMinfin/

Relatório ITIE de Angola 2022

191 | Página

Versão aprovada pelo CNC da ITIE

Figura 30: Evolução da Receita Petrolífera Directa

Apesar dos obstáculos encontrados na recolha de dados junto das entidades da indústria extractiva,

devido às restrições legais expostas neste relatório, destacamos que certas jurisdições, em particular

a União Europeia e o Reino Unido, estão sujeitas a obrigações legais de divulgação de informações

ao governo. Neste contexto, conseguimos obter informações mais detalhadas para certas entidades,